
Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

Area Amministrativo Sociale
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 545 del 
16/12/2024

Reg. settore
n. 194 del 
16/12/2024

Oggetto: ISTITUZIONE COORDINAMENTO TERRITORIALE 
PEDAGOGICO (CPT) IN FORMA ASSOCIATA - TRASFERIMENTO 
FONDI COMUNE CAPOFILA LANUSEI. 

Il Responsabile dell'Area Amministrativo Sociale

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 13/03/2024 con il quale è stato nominato Responsabile del 

Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il sottoscritto Francesco Usai;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 20.12.2023, avente per oggetto 

approvazione Documento Unico di Programmazione 2024-2026 (DUP);

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale. n. 32 del 27.12.2023 di approvazione del bilancio di 

Previsione 2024/2026;

VISTA la deliberazione della G.M. n. 1 del 12/01/2024 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 

l’esercizio finanziario 2024-2026, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa 

di cui in parte dispositiva;

VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla 

Illegalità nella Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 

obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, 

nonché il provvedimento finale, segnalando con propria dichiarazione ogni situazione di conflitto, 

anche potenziale, ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, 

agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento;

PREMESSO che il D.Lgs. n. 65/2017 “Istituzione del sistema integrato di educazione e istruzione 

dalla nascita sino a 6 anni”, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera e) della L.107/2015 

“Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 



Pag. 2 di 6

legislative vigenti”, ha istituito il sistema di educazione e istruzione dalla nascita fino a sei anni, con 

l’obiettivo prioritario di promuovere la continuità del percorso educativo e scolastico, sostenendo lo 

sviluppo delle bambine e dei bambini in un processo unitario, in cui le diverse articolazioni del 

Sistema Integrato di educazione e istruzione collaborano attraverso attività di progettazione, di 

coordinamento e di formazione comune;

VISTO il protocollo d’intesa allegato alla delibera G.R. n. 39/14 del 30.07.2020 ad oggetto “Linee 

d’indirizzo regionali per la costituzione e il funzionamento dei poli per l’infanzia e per la 

promozione dei coordinamenti pedagogici territoriali nell'ambito dell'istituzione del sistema integrato 

di educazione e istruzione dalla nascita fino a sei anni” – (D. lgs n. 65/2017) condiviso tra la Regione 

Autonoma della Sardegna, l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna e l’Associazione 

Nazionale dei Comuni d’Italia Sardegna e rilevato che l’art. 3 del succitato protocollo d'intesa 

contempla i Coordinamenti pedagogici territoriali, (CPT) quali obiettivi strategici del Sistema di 

educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni, così come previsto dal D.lgs. n. 65/2017;

VISTO l’art. 4 del suddetto D.Lgs. n. 65/2017 che definisce il Coordinamento Pedagogico 

Territoriale come obiettivo strategico del Sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita 

sino ai sei anni;

CONSIDERATO che il CPT promuove, monitora e valuta la qualità dei servizi erogati nell’ambito 

del Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita fino ai sei anni e svolge specifici 

compiti individuati dal protocollo di intesa sopra citato;

DATO ATTO che al suddetto organismo vengono attribuite le seguenti funzioni e compiti:

 promozione del monitoraggio e della valutazione della qualità dei servizi erogati nell’ambito 

del sistema integrato dei servizi educativi per l’infanzia e delle scuole di infanzia statali e 

paritarie;

 viene presieduto, convocato e coordinato dai referenti comunali in ambito sociale e istruzione; 

è composto dai coordinatori pedagogici dei servizi educativi per l’infanzia, pubblici e privati, 

dai coordinatori pedagogici della scuola dell’infanzia statali e paritarie operanti nel territorio 

comunale;

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 10 del 20/07/2024, avente ad oggetto “Istituzione 

Coordinamento Territoriale Pedagogico (CPT) avente le finalità di cui al D.Lgs. n. 65/2017. Comune 

capofila Lanusei.”

DATO ATTO che con nota prot. Prot. 18721 del 03/12/2024, oggetto “Coordinamento Pedagogico 

Territoriale (CPT) – Comunicazioni”, il Comune di Lanusei ha chiesto a questo Ente il trasferimento, 

con ogni possibile urgenza, i fondi specificatamente destinati e assegnati dalla RAS per il 

funzionamento dei CPT, al Comune di Lanusei in qualità di ente capofila, al fine di poter procedere 

con i conseguenti adempimenti amministrativi;

DATO ATTO che sul Bilancio del corrente esercizio finanziario è disponibile per i fini di cui al 



Pag. 3 di 6

presente atto l’importo complessivo di € 5.172,00 derivante dalla applicazione dell’avanzo vincolato 

delle somme trasferite per gli anni 2022 e 2023, che, con la citata deliberazione C. C. si era stabilito 

di trasferire al Comune di Lanusei nel momento in cui ne fosse stata fatta richiesta, per l’avvio degli 

interventi previsti dal protocollo d’intesa;

VISTI:

- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 TUEELL;

- lo Statuto Comunale;

- -il Regolamento di Contabilità del Comune; 

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si 

intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 

ss.mm.ii.; 

DI IMPEGNARE e, contestualmente, TRASFERIRE al Comune di Lanusei, ente capofila, per 

l’Istituzione Coordinamento Territoriale Pedagogico (CPT) avente le finalità di cui al D.Lgs. n. 

65/2017, la quota dei trasferimenti assegnata all’uopo dalla RAS al Comune di Ussassai per gli anni 

2021, 2022, 2023, pari a complessivi € 5.172,00;

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 5.172,00 sul Cap. 1875 del Bilancio di Previsione 

Pluriennale 2024/2026, esercizio 2024, che presenta la necessaria disponibilità per la presente 

spesa;

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario gli adempimenti di 

competenza;

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito 

Internet istituzionale dell’Ente.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Giovanna Mura

Il Responsabile dell'Area Amministrativo Sociale
Francesco Usai

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 4 di 6

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 16/12/2024

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di 
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 16/12/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: ISTITUZIONE COORDINAMENTO TERRITORIALE PEDAGOGICO (CPT) IN FORMA ASSOCIATA - 
TRASFERIMENTO FONDI COMUNE CAPOFILA LANUSEI. 
 

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.04.01.02.003 12.01 1875 2024 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-

impegno
311 945 5.172,00 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: ISTITUZIONE COORDINAMENTO TERRITORIALE PEDAGOGICO (CPT) IN FORMA ASSOCIATA - 
TRASFERIMENTO FONDI COMUNE CAPOFILA LANUSEI. 
 

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo



Pag. 5 di 6

1.04.01.02.003 12.01 1875 2024 945

Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-

impegno
Liquidazione Importo Liquidazione

5.172,00 0 0,00 1219 5.172,00



Pag. 6 di 6


		2024-12-16T17:39:15+0100
	Francesco Usai




